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Pozuelo de Alarcon (Madrid), Matadepera (Barcelona) y Boadilla del
Monte (Madrid) volvieron a liderar los municipios de méas de 2.000
habitantes con mayor renta anual media por habitante

Donostia/San Sebastian, Madrid y Barcelona fueron las capitales de
provincia con un mayor porcentaje de secciones censales con
renta muy alta

Las provincias con mayor renta anual por habitante fueron
Gipuzkoa, Bizkaia y Madrid

Renta neta anual media por habitante. Ambito municipal?

Los tres municipios espafioles de mas de 2.000 habitantes y con mayor renta neta anual media
por habitante en 2021 fueron Pozuelo de Alarcon (Madrid), con 27.167 euros, Matadepera
(Barcelona), con 24.091 euros, y Boadilla del Monte (Madrid), con 23.169 euros.

Estos tres municipios ya lideraban esta clasificacion el afio anterior.

Por su parte, los municipios mayores de 2.000 habitantes con menor renta neta anual media
fueron El Palmar de Troya (Sevilla), con 7.299 euros por habitante, Albufiol (Granada), con
7.371 euros, e Iznalloz (Granada), con 7.540 euros.

! Esta publicacion, que ofrece datos para el periodo 2015-2021, incluye como novedad todos los indicadores de
renta de la Comunidad Foral de Navarra, completando asi la cobertura geogréfica a todo el territorio nacional.
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Municipios (mayores de 2.000 habitantes) segun renta neta anual media por habitante.
Afio 2021. Euros

Mayor renta. Orden decreciente Menor renta. Orden creciente

Pozuelo de Alarcén (Madrid) 27.167  Palmar de Troya, El (Sevilla) 7.299
Matadepera (Barcelona) 24,091  Albufiol (Granada) 7.371
Boadilla del Monte (Madrid) 23.169  Iznalloz (Granada) 7.540
Sant Just Deswern (Barcelona) 22.322  Villanueva del Fresno (Badajoz) 7.694
Sant Cugat del Valles (Barcelona) 21.888 Mojonera, La (Almeria) 7.694
Torrelodones (Madrid) 21.537 Chozas de Canales (Toledo) 7.714
Rozas de Madrid, Las (Madrid) 21.254 Huesa (Jaén) 7.875
Majadahonda (Madrid) 21.248  Pruna (Se\lla) 7.935
Getxo (Bizkaia) 20.994  Gualchos (Granada) 7.946
Alella (Barcelona) 20.888  Puntagorda (Santa Cruz de Tenerife) 7.973
Tres Cantos (Madrid) 20.477  Nijar (Almeria) 7.993
Cabrils (Barcelona) 20.379  Zahinos (Badajoz) 8.107
Cabrera de Mar (Barcelona) 20.140  Fuente Vaqueros (Granada) 8.126
Tiana (Barcelona) 20.069 Zafarraya (Granada) 8.148
Zuia (Araba/Alava) 19.864  Vicar (Almeria) 8.151
Venturada (Madrid) 19.678  Puerto Serrano (Cadiz) 8.165
Sant Quirze del Vallés (Barcelona) 19.610 Talayuela (Céaceres) 8.172
Vallromanes (Barcelona) 19.573 San Martin del Tesorillo (Cadiz) 8.173
Gurb (Barcelona) 19.519 Badolatosa (Sevilla) 8.207
Ametlla del Vallés, L' (Barcelona) 19.464  Isla Mayor (Sevlla) 8.223
Alcobendas (Madrid) 19.394  Solana de los Barros (Badajoz) 8.241
Villaviciosa de Odén (Madrid) 19.257  Deifontes (Granada) 8.273
Sant Viceng¢ de Montalt (Barcelona) 19.255  Jbdar (Jaén) 8.286
Fornells de la Selva (Girona) 19.165  Montejicar (Granada) 8.290
Donostia/San Sebastian (Gipuzkoa) 19.150 Codosera, La (Badajoz) 8.333
Sant Julia de Vilatorta (Barcelona) 19.089  Turre (Almeria) 8.352
Rocafort (Valencia/Valéncia) 19.046  Ugijar (Granada) 8.386
Teia (Barcelona) 19.037 Cueno de Seuilla, ElI (Sevilla) 8.400
Sondika (Bizkaia) 19.015 Pinos Puente (Granada) 8.408
Begues (Barcelona) 18.771 Cambil (Jaén) 8.423

Por localizacion geogréfica destaco Pais Vasco, donde el 84,9% de sus municipios estaba
entre el 25% con mayor renta de Espafia®? (por encima de 14.443 euros), seguida de
Comunidad Foral de Navarra, con el 66,5%.

En el extremo contrario figuraba Regién de Murcia, donde el 86,7% de sus municipios se
situaba entre el 25% de municipios con menor renta (por debajo de 10.987 euros), y Andalucia
(83,7%).

2 Si se ordenan de menos a mas la renta media por persona de todos los municipios de Espafia, se puede
determinar los cuartiles de la distribucién de rentas, que son tres valores de renta media que dividen al conjunto
ordenado en cuatro partes con el mismo nimero de municipios en cada una. Por debajo del primer cuartil se
situaria el 25% de municipios con menor renta, los dos siguientes intervalos contienen el 25% de municipios de
renta media-baja y media-alta respectivamente, y por encima del tercer cuartil estaria el 25% de municipios de
Espafia con mayor renta.
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Renta media por habitante por municipios. Afio 2021
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Distribucién de municipios por comunidad autbnomay rango de renta neta anual
media por habitante. Afio 2021

Porcentaje
Renta baja Renta media-baja Renta media-alta Renta alta

Total Nacional 25,0 25,0 25,0 25,0
Andalucia 83,7 12,5 3,6 0,3
Aragén 10,5 20,2 37,5 31,7
Asturias, Principado de 3,8 35,9 44,9 15,4
Balears, llles 0,0 20,9 53,7 25,4
Canarias 48,9 37,5 11,4 2,3
Cantabria 6,9 53,9 31,4 7,8
Castillay Ledn 10,2 29,4 32,1 28,3
Castilla-La Mancha 43,2 24,6 15,6 16,6
Catalufia 2,9 14,9 37,9 44,4
Comunitat Valenciana 25,8 45,9 22,0 6,3
Extremadura 82,0 14,7 2,8 0,5
Galicia 16,6 61,3 20,1 1,9
Madrid, Comunidad de 9,5 23,5 31,8 35,2
Murcia, Region de 86,7 13,3 0,0 0,0
Navarra, Comunidad Foral de 1,5 8,8 23,2 66,5
Pais Vasco 0,8 3,6 10,8 84,9
Rioja, La 12,1 27,6 30,5 29,9
Ceuta 0,0 0,0 100,0 0,0
Melilla 0,0 100,0 0,0 0,0
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Renta neta anual media por habitante, por secciones censales

Las capitales de provincia con mayor porcentaje de secciones censales con renta neta anual
media por habitante muy alta (por encima del ultimo decil de rentas?, de 18.152 euros) fueron
Donostia/San Sebastian (54,9%), Madrid (39,1%) y Barcelona (35,7%).

Por el contrario, Pontevedra (1,6%), Zamora (2,0%) y Huelva (2,8%) presentaron los
porcentajes mas bajos de secciones censales muy ricas.

Porcentaje de secciones censales en capitales de provincias con
rentas netas por persona muy altas. Afio 2021

Donostia/San Sebastian 54,9 Cadiz 12,1
Madrid 39,1 Santa Cruz de Tenerife 11,0
Barcelona 35,7 Palmas de Gran Canaria, Las 10,9
Girona 355  Aila 10,5
Bilbao 30,0 Coérdoba 10,5
Pamplona/Irufia 23,8 Palma 10,3
Oviedo 23,2 Jaén 10,2
Ceuta 23,2 Ourense 10,0
Tarragona 19,0 Murcia 9,6
Vitoria-Gasteiz 18,1 Teruel 9,1
Ledn 17,3 Albacete 8,7
Valladolid 17,1 Malaga 8,2
Santander 16,3 Almeria 7,6
Segovia 16,3 Castellé de la Plana 7,3
Valéncia 15,9 Palencia 6,6
Zaragoza 15,9 Alicante/Alacant 6,1
Salamanca 15,8 Badajoz 5,6
Seuvilla 155 Cuenca 5,6
Burgos 14,6 Ciudad Real 55
Granada 14,4 Lugo 54
Corufia, A 14,0 Soria 4,0
Lleida 13,6 Guadalajara 3,3
Melilla 13,6 Huesca 2,9
Toledo 12,9 Huelva 2,8
Logrofio 12,8 Zamora 2,0
Céceres 12,7 Pontevedra 1,6

3 Si se ordenan de menos a mas todas las secciones censales segln la renta media por persona, estan por encima
del dltimo decil de la distribucién el 10% de unidades que tienen la renta mas alta. De forma similar, estan por
debajo del primer decil el 10% de unidades con la renta mas baja.
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Por su parte, las capitales de provincia que tuvieron mayor porcentaje de secciones con renta
neta anual media por habitante muy baja (por debajo del primer decil, de 9.295 euros) fueron
Melilla (29,5%), Ceuta (26,8%) y Alicante/Alacant (24,0%).

Cabe sefialar que nueve capitales de provincia no tuvieron ninguna seccion censal en el
extremo bajo de renta media por habitante.

Porcentaje de secciones censales en capitales de provincias con
rentas netas por persona muy bajas. Afio 2021

Melilla 29,5 Salamanca 3.3
Ceuta 26,8 Toledo 3,2
Alicante/Alacant 24,0 Cuenca 2,8
Huelva 23,9 Segovia 2,3
Almeria 22,7 Bilbao 2,2
Seuvilla 20,8 Ciudad Real 1,8
Malaga 20,7 Guadalajara 17
Palmas de Gran Canaria, Las 20,4 Oviedo 1,7
Badajoz 17,6 Pontevedra 16
Santa Cruz de Tenerife 15,9 Barcelona 1,3
Coérdoba 14,8 Ourense 13
Murcia 14,2 Zaragoza 1,2
Granada 13,9 Ledn 1,0
Jaén 12,5 Logrofio 0,9
Tarragona 10,7 Pamplona/lrufia 0,7
Céceres 8,5 Vitoria-Gasteiz 0,6
Huesca 5,9 Corufia, A 0,5
Valladolid 54 Avila 0,0
Madrid 53 Burgos 0,0
Palma 5,2 Donostia/San Sebastian 0,0
Valéncia 5,2 Lugo 0,0
Lleida 4,9 Palencia 0,0
Girona 4,8 Santander 0,0
Cédiz 47 Soria 0,0
Castell6 de la Plana 3,6 Teruel 0,0
Albacete 3,5 Zamora 0,0
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En conjunto, el 59,5% de la poblacion en el Pais Vasco vivia en 2021 en secciones censales
de renta alta. En el caso de Extremadura este porcentaje fue del 7,4%.

Por el contrario, el 60,2% de la poblacién en Extremadura residia en secciones censales de
renta baja. En Pais Vasco ese porcentaje era del 1,4%.

Distribucién de secciones y poblacion que reside en ellas por comunidades y ciudades
autbnomas y rango de renta neta media anual por habitante. Afio 2021
Porcentaje

Renta baja Renta media-baja Renta media-alta Renta alta

Secciones Personas Secciones Personas Secciones Personas Secciones Personas
Total Nacional 25,0 26,3 25,0 24,5 25,0 24,3 25,0 24,8
Andalucia 58,2 58,7 20,7 20,5 11,1 11,4 10,1 9,4
Aragon 7,0 6,7 24,4 25,7 41,6 42,4 27,0 25,2
Asturias, Principado de 3,7 3,5 24,9 24,3 44,9 46,6 26,5 25,6
Balears, llles 8,0 7,5 26,6 28,8 43,2 42,7 22,2 21,0
Canarias 47,1 48,1 26,5 25,8 14,7 15,0 11,8 11,1
Cantabria 51 3,2 37,0 38,0 40,7 42,4 17,1 16,4
Castillay Le6n 7,9 8,5 29,3 30,8 39,3 40,4 23,5 20,3
Castilla-La Mancha 39,0 45,1 29,5 28,9 18,8 16,5 12,8 9,5
Cataluia 8,8 9,3 17,2 17,7 32,8 32,5 41,2 40,5
Comunitat Valenciana 29,9 31,4 35,4 34,8 22,0 21,3 12,8 12,4
Extremadura 61,9 60,2 21,8 21,6 9,5 10,7 6,8 7,4
Gallicia 9,2 8,0 50,3 49,1 28,0 29,6 12,5 13,2
Madrid, Comunidad de 14,3 13,2 20,9 20,5 19,9 20,6 44,9 45,7
Murcia, Region de 54,8 56,9 24,5 24,3 10,2 9,4 10,5 9,5
Navarra, Comunidad Foral de 2,6 2,9 13,0 15,6 35,1 43,5 49,3 38,0
Pais Vasco 1,5 1,4 8,9 8,1 31,2 31,0 58,3 59,5
Rioja, La 9,9 11,1 28,6 34,3 35,3 34,8 26,2 19,8
Ceuta 35,7 40,6 12,5 10,3 12,5 11,8 39,3 37,3
Melilla 36,4 34,3 9,1 10,7 27,3 27,9 27,3 27,1
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Renta neta media por habitante, por provincias

Gipuzkoa lidero la lista por provincias de ingresos anuales, con 16.887 euros de renta neta
anual media por habitante en 2021. Por detras se situaron Bizkaia, con 16.192 euros, y Madrid,
con 16.146.

Por el contrario, las provincias con menos ingresos anuales por habitante fueron Almeria (con
10.103 euros de renta neta), Badajoz (10.549 euros) y Huelva (10.609 euros).

Renta provincial neta por persona. Afio 2021

Mayor renta (orden decreciente) Menor renta (orden creciente)

Gipuzkoa 16.887 Almeria 10.103
Bizkaia 16.192 Badajoz 10.549
Madrid 16.146 Huelva 10.609
Araba/Alava 15.539 Jaén 10.689
Barcelona 15.297 Cadiz 10.712
Navarra 14.718 Alicante/Alacant 10.770
Soria 14.385 Malaga 10.929
Burgos 14.357 Cordoba 10.979
Zaragoza 14.087 Toledo 10.998
Asturias 14.057 Murcia 11.023
Valladolid 13.987 Ciudad Real 11.051
Huesca 13.679 Granada 11.100
Palencia 13.624 Santa Cruz de Tenerife 11.198
Girona 13.485 Caceres 11.238
Balears, llles 13.468 Sevilla 11.292
Cantabria 13.425 Cuenca 11.550
Ledn 13.400 Albacete 11.652
Lleida 13.334 Palmas, Las 11.697
Segovia 13.324 Avila 12.123
Corufia, A 13.319 Zamora 12.292
Rioja, La 13.215 Ourense 12.365
Guadalajara 13.149 Pontevedra 12.425
Teruel 13.134 Melilla 12.506
Tarragona 13.086 Lugo 12.560
Ceuta 13.030 Castellén/Castelld 12.680
Salamanca 12.920 Valencia/Valéncia 12.823
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Revisiones y actualizacion de datos

Los datos publicados hoy son definitivos y no estan sujetos a revisiones posteriores. Todos
los resultados estan disponibles en INEBase.

Nota metodolbgica

El Atlas de Distribucién de Renta de los Hogares (ADRH) es una operacién estadistica que
proporciona indicadores de nivel y distribucion de renta por persona y hogar, completandose
dicha informacion con indicadores de tipo demografico.

Para la elaboracion de los indicadores de ingresos, el INE utiliza datos tributarios de la Agencia
Tributaria y de las Haciendas Forales adscribiéndose los ingresos al lugar donde reside el
perceptor de rentas.

Tipo de operaciéon: operacion basada integramente en la explotacion de registros
administrativos. Se ofrecen resultados agregados (distintos indicadores como valores medios
0 medidas de distribucién) en forma tablas.

Ambito geogréfico: territorio nacional en su conjunto, ofreciéndose datos por secciones
censales, distritos, municipios, islas, provincias y comunidades autbnomas

Para mas informacién se puede tener acceso a la metodologia en:

https://www.ine.es/metodologia/metodologia adrh.pdf

Y al informe metodoldgico estandarizado en:

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?0e=30325

Las estadisticas del INE se elaboran de acuerdo con el Codigo de Buenas Practicas de las
Estadisticas Europeas, que fundamenta la politica y estrategia de calidad de la institucion.
Para mas informacion, véase la seccion de Calidad en el INE y Codigo de Buenas Practicas en
la pagina web del INE.

Mas informacion en INEbase — www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 — gprensa@ine.es
Area de informacion: Teléfono: 91 583 91 00 — www.ine.es/infoine
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